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1 POISSAOLOILMOITUKSET 

Poissa olivat Tapio Huuska, Jorma Viinikainen, Lars-Martin Wikström ja 
Kalle Salmi. 

2 KOKOUKSEN V/2002 MUISTIO 

Muistio hyväksyttiin muutoksitta. 

3 PEITTAUSSUOSITUS 

Suositus oli jaettu kestoisuustyöryhmälle kommentoitavaksi. 

Perusteluita kaivataan enemmän. VTT ja TKK voisivat tehdä 
teoriaosuuden, Pekka Pohjanne lähettää tarjouksen. 

Sebastian selvittää voiko kommentointi / muokkaukset tapahtua kotisivujen 
Foorumi-osiossa. 

Kawasaki suosittelee omille kattiloilleen, että otetaan 5 vuoden välein 
sekundääri- ja tertiääri-aukkojen väliltä näytteitä peittaustarpeesta. 

4 SOODAKATTILA TULEVAISUUDESSA 

4.1 Osan I osaraportit 

Åbo Akademin raportti valmis, työryhmällä ei kommentoitavaa. 

VTT/TKK:n raportti kommentoitu, korjattu versio lähetetään 
kestoisuustyöryhmälle. Hannu Hännisen matkaraportti on valmisteilla. 

4.2 Tutkimussuunnitelmat 

Esa Vakkilaisen ja Reijo Hukkasen projektisuunnitelma (liite I) sekä Tarja 
Kotajärven vesipuolen tutkimussuunnitelma (liite II) on jaettu KTR:lle. 

Jaakko Pöyry on laskenut paljonko ilman ja syöttöveden esilämmittimet 
sekä välitulitus vaikuttavat rakennusasteeseen. 

SOTU projektiin tulee normaali projektin johtoryhmä, johon  normaaliin 
Tekes rahoitteisen projektin mukaan kuuluu kaikki rahoittaja osapuolet. On 
keskusteltu, että johtoryhmää nimetessä täytyy huolehtia, että siihen kuuluu 
henkilöitä, jotka voivat hoitaa sitä teknisesti. Projektin koordinointi 
selvitetään ennen hakemuksen jättämistä ja voidaan antaa eri henkilöille 
tehtäväksi. 

SoTu tutkimussuunitelman laatimiskokous pidetään torstaina 16.1.2003. 
Kokoukseen kutsutaan mahdolliset osaprojektien tekijöiden edustajat sekä 
TEKESin uusi yhdyshenkilö Sisko Sipilä. Sihteeri ja puheenjohtaja tekevät 
ohjelman. Kokous pidetään Jaakko Pöyryllä. 
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5 MUUT ASIAT 

Ei muita asioita. 

6 SEURAAVA KOKOUS 

Seuraava kokous pidetään kello 22.1.2003 kello 12.00 alkaen Hotelli 
Ramadassa Oulussa. 

Vakuudeksi 

 

Sebastian Kankkonen 



  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LIITE I 
 

ESA VAKKILAISEN JA REIJO HUKKASEN PROJEKTISUUNNITELMA 
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TARJA KOTAJÄRVEN VESIPUOLEN TUTKIMUSSUUNNITELMA 
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TUTKIMUSSUUNNITELMA 
ALUSTAVA KOMMENTTEJA VARTEN 

5.12.2002 
 
 
 
1  TAUSTA 
 
 
Viime vuosina on soodakattiloissa tapahtunut useita vuotoja vesiputkistoissa, joiden syntyyn 
oletetaan osaltaan olevan vaikuttamassa soodakattiloiden kattilaveden laatu ja vesi-höyrykierron 
kunnostukseen käytettävät kemikaalit. Soodakattiloiden vesikemiaa ohjaavat suositukset  DENÅ 
veden laatuohjeet ovat usean vuoden vanhat. Uusimpien soodakattiloiden käyttöpaineet ovat 
merkittävästi korkeammat kuin suosituksia annettaessa olleiden soodakattiloiden käyttöpaineet. 
DENÅ suositusten julkaisun jälkeen on markkinoille tullut monia uusia kunnostuskemikaaleja, 
joiden kaikkia ominaisuuksia kattilaolosuhteissa ei tunneta. 
 
Tehtaiden lisäveden valmistusprosessit ja lauhteenkäsittelyprosessit vaihtelevat jonkin verran 
samoin  niiden tuottaman veden laatu. Käytössä olevien puhdistusprosessien käyttäytymisestä 
ääriolosuhteissa, kuten korkeissa lämpötiloissa, suurilla tai matalilla kuormituksilla ei ole tarkkaa 
tietoa.  
 
Tarvitaan menetelmiä, joilla voidaan ennustaa vedenpuhdistusprosessien ja kunnostuskemikaalien 
käyttäytymistä, kun  prosessiolosuhteet muuttuvat. 
 
Vuosien 2001 – 2002 aikana Sinikka Kurkela suoritti tutkimuksen /1/, jonka eräänä tavoitteena 
oli selvittää, Soodakattilayhdistyksen jäsenlaitoksilleen  toukokuussa 2001 tehdyn kyselyn 
pojalta, kattilan käyttöpaine, sovellettu vesi-höyrykierron laatunormisto, käytetyt 
jälkiannostelukemikaalit, vesi-höyrykierron laadun jatkuva analytiikka ja vesi-höyrykierron laatu 
normaaliajossa  Selvityksessä oli mukana 20 kattilayksikköä. Saaduista vastauksista ilmeni, että 
osalla tehtaista ainakin joltakin osin DENÅ:n normit ylittyivät ja veden näytteenotto- ja 
tutkimuslaajuus ei ollut aivan sillä tasolla, että veden laatua voitaisiin kattavasti seurata kaikissa 
tutkimukseen osallistuneessa soodakattilassa. Tutkimuksen tuloksena todettiin että, vesi-
höyrykierron jatkuvassa analytiikassa on pH- ja ns. suora johtokykymittaus lähes kaikissa 
yksiköissä. Sitä vastoin syöttövedessä ja tulistetussa höyryssä on kyseisien näytteiden todellista 
laatua paremmin kuvaava ns. kationinvaihdettu johtokykymittaus toteutettu vain muutamassa 
yksikössä. Myöskään silikaatti-, natrium- ja happianalysaattorit eivät ole kovin yleisiä. 
Fosfaattianalysaattori on vain yhdessä yksikössä. Ainoastaan amiineja käyttävissä ns. AVT-
ajotavan kaikissa kattilavesissä ei ollut K-johtokykymittausta, jota tämän ajotavan kattilaveden 
laadun valvonta edellyttää. Pelkistetysti voitiin todeta, että parhaiten asianomaisen paineluokan 
DENÅ ohjearvosuositukset saavutettiin käytettäessä jälkiannostukseen hydratsiinin/Eliminox:din 
(1,3 diaminourea) ja fosfaatien ( trinatiumfosfaatti tai eri natriumfosfaattien) yhdistelmää. Eräissä 
yksiköissä, joissa jälkiannostukseen käytetään ns. amiinijohdannaisten monikomponenttituotteita 
on ollut seurauksena kattilaveteen korkea pH-arvo Todettakoon, että DENÅ-ohjearvo suositukset 
edellyttävät haihtumattoman alkalin käyttöä kattilaveden pH-arvon säätöön ja että VGB 
suosittelee lieriökattiloihin kattilaveden pH-arvon säätöön haihtumatonta alkalia.  
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S Kurkelan v 2002 aikana tekemä toinen selvitys /2/, jonka tarkoituksena oli selvittää viime 
vuosina tapahtuneiden vetyhauraudesta johtuneiden kattilavaurioiden mekanismeja. Tässä 
selvityksessä pyrittiin  tarkastelemaan kyseisten vauriotapauksien syitä ja mahdollisia 
yhtäläisyyksiä käytettävissä olevien, vaurioista tehtyjen tutkimustodistusten sekä laitoksen 
vedenkäsittelyn, jälkiannostelun ja analytiikkatietojen perusteella. Selvityksessä oli mukana sekä 
soodakattilalaitoksia että tavanomaisia voimakattiloita. Yhteenveto vauriotapauksista toteaa:  

- kaikissa tutkituissa tapauksissa oli vahva, eräissä tapauksissa jopa erittäin vahva, 
oksidikerros, joka sisälsi kattilaveden epäpuhtauksia. 

- lämpötila putkimateriaalissa on paikallisesti vahvan kerrostuman lämmönsiirtoa estävien 
ominaisuuksien takia kohonnut paikallisesti alueelle, jossa korroosioreaktio kiihtyy  

- kerrostuman alta löytyi yleensä happamuutta osoittavia epäpuhtauksia, kuten kloridia ja 
rikin yhdisteitä. 

- kattilaveden laadussa oli useampia vuosien varrella esiintyneitä poikkeamia ohjearvoista, 
poikkeamat eivät kuitenkaan olleet välttämättä erityisen pahoja lyhyitä jaksoja lukuun 
ottamatta. Yhdessä tapauksessa kattila oli kuitenkin kuohunut kattilavesilaadun takia. 

- koska lauhteiden ja syöttöveden johtokyky on mitattu ns. suorana johtokykynä, ei pieniä 
neutraalisuolavuotoja ole saatu esille.  

- useissa tapauksissa oli syöttövedessä korkea jäännöshappi.  
- vaurion käynnistyminen oli ilmeisesti tapahtunut huomattavasti ennen todettua vauriota, 

mutta oksidikerroksen muodostuminen on ilmeisesti kiihtynyt vähän ennen vauriota 
kerroksen paksuuden saavutettua kriittisen vahvuuden. 

- kaikissa tutkituissa tapauksissa oli käytössä jonkin asteinen amiinikemia. 
 
T Karjunen  teki selvityksen /3/ jossa, tarkasteltiin vetyhyökkäyksen syntyyn vaikuttavista 
tekijöistä kattilan lämpökuormaa ja kattilaputkien sisäpuolisia kerrostumia sekä tapaa, jolla 
vetyhyökkäykset on huomioitu kattilavesinormeja kehitettäessä ja käytettäessä. Selvityksen 
yhteenvedossa Karjunen esittää muun muassa seuraavaa. Vetyhyökkäyksien vähentämiseksi 
otettiin jo 1975 Englannissa käyttöön kattilavesisuositukset, joissa kloridin maksimipitoisuudelle 
kattilavedessä annettiin omat suositusarvot. Myöhemmin mm. EPRI on esittänyt omat 
suositusarvonsa, jotka ovat likimain vastaavat. Nämä maksimikloridipitoisuudet lisäävät 
kattilaveden johtokykyä enimmillään noin 1 mS/m verran, joten tullakseen havaituksi 
johtokyvyn seurannan perusteella johtokyvyn normaalitason tulee olla suhteellisen matala. 
Käytännössä tämä tarkoittaa, että kattilaveden laadun tulee vastata DENÅ:n suosituksessa 
mainittua korkeimman paineluokan vaatimustasoa. Haihtuvia alkaleja käyttäville kattiloille 
annettu maksimikloridipitoisuus on puolestaan niin alhainen, että sen vaikutus kattilaveden 
johtokykyyn on hyvin vähäinen. Tällaisilla kattiloilla kloorin määrää kattilavedessä ei voida 
valvoa luotettavasti suoraan tai neutraloidusta näytteestä mitatun johtokyvyn perusteella, vaan 
valvonnan tulee perustua säännöllisesti tehtäviin laboratoriomäärityksiin. Sen enempää DENÅ:n 
kuin VGB:n tai EPRI:nkään suosituksissa ei ole käsitelty kattiloita, jotka käyttävät muita kuin nk. 
perinteisiä kattilavesikemikaaleja. Viime vuosien aikana on markkinoille tullut kuitenkin useita 
erilaisilla tuotenimillä suojattuja kattilavesikemikaaliseoksia, joiden aineosana on tavallisesti 
sekä heikosti että helposti haihtuvia amiineja. Kaikki uudet kemikaalit eivät ole olleet 
onnistuneita, vaan joukossa on ollut myös tuotteita, jotka eivät ole olleet korroosiota estäviä, 
vaan pikemminkin sitä edistäviä. Osasta uusista tuotteista on kuitenkin saatu myös hyviä 
käyttökokemuksia. Lieriökattilalla ei havaittu kemikaalin käyttöönoton nostavan höyryn 
kationinvaihtimen jälkeistä johtokykyä, toisin kuin useilla muilla amiineja käyttävillä kattiloilla. 
Tällä hetkellä vaikuttaa mahdolliselta, että sopivien amiinien käytöllä voidaan tehokkaasti 
hidastaa kattiloiden likaantumista tai jopa estää se kokonaan. Onkin esitetty, että toimivien ja 
toimimattomien kemikaalien erottamiseksi tulisi amiiniseoksille spesifioida laatuvaatimukset ja 
kehittää ohjeistus ko. kemikaalien käytölle. Jos ja kun tällaiset laatuvaatimukset kehitetään, 
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voitaisiin niissä huomioida mm. vaatimukset kemikaalien lämpötilakestoisuudelle ja kattilaveden 
puhtaudelle. Tällä hetkellä ei tiedossa ole, että yhdenkään amiiniseoksen hajoamista olisi tutkittu 
yksityiskohtaisesti käyttöolosuhteissa, joten epäselvää on, miten erilaiset seokset hajoavat. 
Amiinien hajoamista koskevat mittaustulokset olisivat tarpeen myös arvioitaessa orgaanisten 
happojen vaikutusta turbiinin korroosioon, jota on tähän asti selvitetty lähinnä tutkimalla 
raakavedestä peräisin olevien orgaanisten aineiden käyttäytymistä kattilan vesikierrossa . 
Selluloosa- ja paperitehtailla, joilla orgaanisia yhdisteitä voi joutua vesikiertoon myös lauhteiden 
mukana, saattaa orgaanisten aineiden seuranta olla erityisen tärkeää. Näin on erityisesti silloin, 
kun orgaaniset yhdisteet sisältävät mm. klooria ja yhdisteet hajoavat kierrossa muodostaen 
lyhytketjuisia klooriyhdisteitä, jotka voivat sekä happamoittaa kattilavettä että kulkeutua 
turbiiniin. Myöskään erilaisten amiinien tarjoamaa suojaa erilaisia kattilaveden epäpuhtauksia 
vastaan ei tiettävästi ole selvitetty käyttöolosuhteissa, kuten esim. lauhdevuotojen aikana, joten 
amiinien käytön edellyttämät kattilaveden laatuvaatimukset eivät ole tarkkaan tiedossa. 
Kattilavesisuosituksia laativat tätä nykyä lähinnä EPRI ja VGB, joiden voidaan olettaa kehittävän 
ensimmäisinä myös amiinien käyttöä koskevat suositukset ja spesifikaatiot. Tiedossa ei ole, onko 
ko. työ jo aloitettu, mutta se vienee joka tapauksessa aikaa useampia vuosia. Ennen kuin tällaiset 
suositukset saadaan valmiiksi on jokaisen käyttäjän varmistauduttava itse kulloisenkin 
amiiniseoksen sopivuudesta. Tämä on tehtävissä analysoimalla vastaavien amiinien käytöstä 
saadut kokemukset muilta kattiloilta ja perusteellisella koekäytöllä omassa kattilassa. Vaikka 
amiinien kohdalla onkin syytä erityiseen varovaisuuteen, tulisi kattilavesikemian vaikutukset ja 
muutostarpeet analysoida huolella myös tavanomaisempia kemikaaleja käyttävillä kattiloilla. 
Variaatioita ja yhdistelmiä eri alkalien ja hapenpoistokemikaalien käytössä ja annostuksessa on 
useita, ja kullakin tavalla on omat etunsa ja haittansa. Tehtaat poikkeavat toisistaan mm. 
kattiloiden käyttöpaineiden ja –lämpötilojen, vesi-höyrypiirin materiaalien sekä vedenkäsittelyn 
suhteen, joten yhtä, kaikkiin kohteisiin sopivaa vesikemiaa ei ole löydettävissä, vaan kunkin 
kattilan vesikemia tulisi sovittaa paikallisten olosuhteiden mukaan. Näin on erityisesti 
soodakattiloissa, joiden käyttöolosuhteet ja vesi-höyrykierto voivat poiketa huomattavastikin 
tavallisista voimakattiloista, joille mm. EPRI:n ja VGB:n suositukset on tehty.  
 
 
 
 
 
2  TAVOITE 
 
Tutkimuksen tavoitteena on selvittää soodakattiloiden vesi-höyrykierron laadun riittävä taso, 
miten se käytännössä saavutetaan ja mitä vaikutuksia ja vaatimuksia käytettävillä 
kunnostuskemikaaleilla on vesi-höyrykiertoon.  
 

1 Arvioida tuleeko DENÅ:n vedenlaatusuosituksiin tehdä muutoksia. 
2 Mitä lisäveden ja lauhteenkäsittelyn prosessien puhdistustuloksen 

parantamiseksi on tehtävissä, jotta vedenkäsittelyllä saavutettaisiin sille asetetut 
tavoitteet 

3 Lauhteenkäsittelyn materiaalien käyttäytyminen lauhteenpuhdistusolosuhteissa 
4 Selvittää soodakattiloissa käytettävien veden kunnostuskemikaalien vaikutusta 

kattiloiden korroosioon ja vedenlaatusuosituksiin  
5 Selvittää miten hiilidioksidin joutumista kattilaan voidaan vähentää.  
6 Mitä ainetta rikkomattomia keinoja on käytettävissä putkiston laadun 

valvomiseksi.  
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3  TEHTÄVÄT 
 
Tutkimus on jaettu viiteen osatehtävään:: 
 
Osatehtävä 1  
 
Arvioida DENÅ::n vedenlaatusuositukset tulee uudelleen.  
 
Vaihe 1  
 
Täydennetään T Karjusen selvityksessä keräämiä vedenlaatu normeja mm Japanissa käytetyillä 
normeilla. Pyritään selvittämään muualla maailmassa käytettyjen veden laatunormien perusteet ja 
mahdolliset normien muutosprojektit ja syyt muutostarpeisiin. 
 
Vaihe 2  
 
Muiden tässä tutkimuksessa selvitettyjen osa-alueiden tutkimustulosten selvittyä arvioidaan 
DENÅ:n normit uudelleen ja määritellään jos tarvetta ilmenee uudet suositusarvot ja suositukset 
vedenlaadun valvontakohteista ja tavoista. 
 
Osatehtävä 2 
 
Mitä lisäveden ja lauhteenkäsittelyn prosessien puhdistustuloksen parantamiseksi on tehtävissä, 
jotta vedenkäsittelyllä saavutettaisiin sille asetetut tavoitteet 
 
Vaihe 2.1  
 
Selvitetään kaikilla tutkimukseen halukkailla tehtailla niiden nykyisten 
lisävedenkäsittelylaitosten tuottaman veden laatu ja niiden käyttökriteerit:  
- mikä epäpuhtauspitoisuus määrittelee milloin suolanpoistosarja on elvytettävä ja milloin 

elvytys katsotaan suoritetuksi 
- onko joku DENÅ:n kriteereistä sellainen, että sitä ei ole saavutettavissa nykyisellä 

suolanpoistolaitoksella 
- minkä ikäisiä ja laatuisia ioninvaihtohartseja on laitoksilla käytössä ja miten hartsin ikä 

vaikuttaa tuotetun veden laatuun 
- minkälainen käyttötalous lisävedenkäsittelylaitoksilla on; käytettyjen elvytyskemikaalien 

määrä, omakäyttöveden määrä, reservikapasiteetti 
- mitä kriteerejä suolanpoistolaitokselle johdettavasta vedestä tulee seurata, jotta laitoksen 

tuottaman veden laatu voidaan pitää riittävänä. Esimerkiksi vaihteleeko veden 
kokonaissuolapitoisuus johtokyvyn mukaan, vai tuleeko sen lisäksi seurata veden 
alkalinitettia ja silikaattipitoisuutta. Kuinka nopeita suolanpoistolaitokselle tulevan veden 
muutokset ovat. 

 
 
 
Vaihe 2.2 
 
Tehdä yhteenveto markkinoilla olevista ioninvaihtohartseista, niiden ominaisuuksista  ja 
hartsitoimittajien lupaamista veden puhtaustuloksista 
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− 

− 

− 

 
Vaihe 2.3 
 
Selvitetään kuinka paljon nykyistä puhtaampaa vettä voidaan nykyisillä suolanpoistolaitoksilla 
tuottaa esimerkiksi lisäämällä elvytystasoa, lyhentämällä elvytysjaksoa tai uusimalla 
ioninvaihtohartsit 
 
Vaihe 2.4 
 
Miten nykyisen vedenkäsittelyn tuottaman lauhteen laatu vastaa DENÅ:n suosituksia.  
Selvitetään  

kuinka paljon nykyistä puhtaampaa vettä voidaan nykyisillä 
suolanpoistolaitoksilla tuottaa esimerkiksi lisäämällä elvytystasoa, lyhentämällä 
elvytysjaksoa. 
mitä vaihtoehtoisia elvytyskemikaaleja on käytettävissä nykyisin laajasti 
käytössä oleville pehmennyssuodattimille ja mitä muutoksia ko suodattimiin 
tarvittaisiin jos elvytyskemikaali muutettaisiin 
miten nykyisten ydinvoimalaitosten vedenkäsittely toteutetaan ja mitä 
mahdollisuuksia siitä on soveltaa soodakattiloiden vedenkäsittelyyn 

 
 
Vaihe 2.5 
 
Onko mahdollista tuottaa parempaa vettä laajentamalla suolanpoistolaitosta esimerkiksi 
nanaosuodatuksella. Tutkimus tehtäisiin esimerkiksi seuraavilla vaihtoehdoilla: 
 
 EI ESIKÄSITTELYÄ NANAOSUODATUS HUMUSSUODATUS SUOLANPOISTOSARJA 
 
 

ESIKÄSITTELYÄ 
PRECOATILLA 

NANAOSUODATUS HUMUSSUODATUS SUOLANPOISTOSARJA  
 
 EI ESIKÄSITTELYÄ NANAOSUODATUS EI HUMUS-

SUODATUSTA 
SUOLANPOISTOSARJA 

 
 

ESIKÄSITTELYÄ 
PRECOATILLA 

NANAOSUODATUS EI HUMUS-
SUODATUSTA 

SUOLANPOISTOSARJA  
 
 
Tutkimukseen valittaisiin esimerkiksi kaksi erilaista vettä, toinen jossa on voimakas 
humusongelma ja toinen, jossa raakaveden laatu vaihtelee voimakkaasti. 
Osatehtävä 3 
 
Lauhteenkäsittelyn materiaalien käyttäytyminen lauhteenpuhdistusolosuhteissa 
 
Vaihe 3.1 
 
Selvitetään kirjallisuusselvityksenä nykyisin käytössä olevien ja mahdollisesti tarjolla olevien 
lauhteenkäsittelyn materiaalien muutokset lauhteenkäsittelyä vastaavissa olosuhteissa.  
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Vaihe 3.2 
 
Testataan kirjallisuusselvityksen perusteella lupaavimmat ja yleisesti käytössä olevat 
lauhteenkäsittelyn materiaalit laboratoriossa käyttöolosuhteita ja niitä vaativimpia olosuhteita 
vastaavissa oloissa ja tutkitaan materiaalien rakenteen muuttuminen, ja niistä liukenevat aineet, 
erityisesti orgaaniset aineet ja niiden mahdollinen muuttuminen hiilidioksidiksi.  
 
Osatehtävä 4 
 
Selvittää soodakattiloissa käytettävien veden kunnostuskemikaalien ja kattilavedessä liuenneida 
olevien suolojen vaikutusta kattiloiden korroosioon, höyryn laatuun  ja vedenlaatusuosituksiin.  
 
Vaihe 4.1 
 
Selvitetään kirjallisuusselvityksenä nykyisin käytössä olevien ja mahdollisesti tarjolla olevien 
kunnostuskemikaalien muutokset ja hajoamistulokset kattilaolosuhteissa. Kirjallisuudesta 
selvitetään myös kattilaveden epäorgaanisten aineiden siirtyminen kattilavedestä höyryyn. 
Silikaatin käyttäytymisestä on olemassa käyrästöjä, mutta mahdollisten muiden suolojen kuten 
kloridien, sulfaattien käyttäytyminen on vähemmän tunnettua. 
 
Vaihe 4.2 
 
Testataan kirjallisuusselvityksen perusteella lupaavimmat ja yleisesti käytössä olevat 
kunnostuskemikaalit laboratoriossa käyttöolosuhteita ja niitä vaativimpia olosuhteita vastaavissa 
oloissa ja tutkitaan materiaalien rakenteen muuttuminen, ja niistä hajoamistuotteena syntyvät 
aineet ja niiden mahdollinen muuttuminen hiilidioksidiksi, tai mahdollinen vaikutus 
magnetiittikerrokseen. 
 
Vaihe 4.3 
 
Kirjallisuus ja laboratorio selvitysten pohjalta pyritään antamaan kemikaalien käyttösuositukset. 
 
Osatehtävä 5 
 
Selvittää miten hiilidioksidin joutumista kattilaan voidaan vähentää. 
 
- Selvitetään tyypillisimmät lauhteenkeräilyn ja lisäveden kytkennät ja pyritään etsimään 

ongelmakohdat syöttöveden puhtauden kannalta 
- Selvitetään tyypillisimmät lauhdejakeet ja niiden ominaisuudet, likaantumisherkkyys, paine ja 

lämpötilataso ja käytännön mahdollisuudet jakeiden erilliskäsittelyyn 
- Selvitetään mahdollisuudet antaa suositus lisävesisäiliön rakenteista, joilla vähennetään 

hiilidioksidin siirtymistä lisäveteen 
 
Osatehtävä 6 
 
Mitä ainetta rikkomattomia menetelmiä on käytettävissä kattilaputkiston laadun valvomiseksi. 
Ruotsissa on panostettu vaurioiden havaitsemismekanismien kehittämiseen. Pyritään tekemään 
suositus  miten usein ja mistä osasta kattilaa näytepalat kannattaa kerätä putkiston kunnon 
valvomiseksi.  
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4  AIKATAULU 
 
Projekti on kolmivuotinen alkaen keväällä 2003. Tutkimustyön aikataulu tarkennetaan 
suunnitelmasta saatujen kommenttien pohjalta.  
 
Osatehtävä Arvioitu kesto Arvioitu valmistuminen 
1, vaihe 1 2 kk kesä 2003 
1, vaihe 2 myöhemmin kevät 2006 
2, vaihe 1 10 kk vuoden vaihde 2003/2004 
2, vaihe 2 2 kk kesä 2003 
2, vaihe 3 6 kk vuoden 2003 loppu 
2, vaihe 4 6 kk vuoden 2003 loppu 
2, vaihe 5 12 kk vuoden 2004 loppu 
3, vaihe 1 4 kk syksy 2003 
3, vaihe 2 10 kk kesä 2004 
4, vaihe 1 6 kk kevät 2004 
4, vaihe 2 12 kk vuoden 2005 loppu 
4, vaihe 3 2 kk kevät 2006 
5, vaihe 1 8 kk kevät 2004 
6, vaihe 1 6 kk kevät 2004 
 
 
 
 
 
 
 
5  ORGANISAATIO 
 
Osatehtävät voidaan jakaa useammalle osapuolelle tehtävän vaatiman osaamisen mukaan. 
Tehtävät voidaan jakaa esimerkiksi seuraaville organisaatioille: VTT, KCL, eri yliopistot ja 
insinööritoimistot. Projektin johtoryhmät määritellään kun projektit on hyväksytty toteutukseen.  
 
6   TYÖN KUSTANNUSARVIO  
 
Tarkennetaan projektin kommenttien jälkeen. 
 

 1000 € 

  
  

 
 
 
VIITTEET 
 
1. Sinikka Kurkela, Soodakattilalaitosten käyttämät kemikaalit, jatkuvatoimiset analysaattorit, 
veden laatutiedot ja sovelletut laatuarvot 
Suomen Soodakattilayhdistys ry, Raportti 1/2002 
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2. Sinikka Kurkela, Raportti vetyhauraudesta kuudessa kattilassa 
Suomen Soodakattilayhdistys ry, Raportti 5/2002 
 
3. Timo Karjunen, Vetyhyökkäys ja kattilavesinormit  
Suomen Soodakattilayhdistys ry, Raportti 6/2002 
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